
 Comune di Chamois – Deliberazione n.  108 del  21/10/2013  1 

 
 

 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 
 

Commune de Chamois 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
 

ANNO 2013 
N.  108  Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO:     STRADA CORGNOLAZ (TRATTO) – SDEMANIALIZZAZIONE.  
 
 
L'anno 2013, il giorno 21 del mese di OTTOBRE alle ore 09.00 nella sala comunale si è riunita la Giunta 
comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY Remo nella sua qualità di Sindaco e con l’assistenza del  
Segretario Glarey Alexandre 

 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Assessore Presente 
GIUNTA  Emanuela  Assessore Assente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  108 del  21/10/2013  2 

 
 

 
 
 
RICHIAMATO: 
  
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 2 del D.L.vo 30.04.1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, così come modificato dall’art.1 del D.L.vo 

10.09.1993, n. 360 in merito alla disciplina per la classificazione e declassificazione delle strade; 
- gli articoli 2, 3 e 4 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice 

della Strada” in merito alle procedure da adottare per la classificazione e declassificazione delle strade; 
- il D.L.vo. 31.03.1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed 

Enti Locali, in attuazione del Capo I della legge 15.03.1997, n. 59 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PREMESSO che il Comune di Chamois è proprietario di una strada pedonale ubicata nella frazione di Corgnolaz e 
che una porzione di tale strada, identificata nell’allegata planimetria, è ormai da tempo in disuso e pertanto non 
soddisfa più alcuna pubblica esigenza; 
 
DATO ATTO che: 
 

� è possibile procedere alla sua declassificazione senza arrecare alcun danno alla viabilità né pregiudizio a 
pubbliche esigenze; 

� è intenzione dell’amministrazione permutare il tratto sdemanializzato con un’area di proprietà del sig. Nolly 
F. individuata al Fg 8 m. n. 35, al fine di regolarizzare una situazione di fatto, rispetto all’uso e al possesso 
dei terreni interessati; 

 
DATO ATTO, inoltre, che, per quanto sopra esposto, è opportuno avviare i seguenti procedimenti: 
 

- frazionamento dell’area; 
- declassificazione e contemporanea sdemanializzazione della porzione di strada, in seguito alla quale questa 

sarà trasferita al patrimonio disponibile del Comune e permutata, 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n.  70/2012 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2013/15 e 

la relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 2013; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1/2013 di nomina dei Responsabili di uffici e servizi; 
- la G.C. n. 19/13 di approvazione del PEG; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Segretario comunale ai sensi della vigente normativa; 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la porzione di strada comunale identificata nell’allegata planimetria è ormai da tempo in 
disuso e non soddisfa più alcuna pubblica esigenza, pertanto la sua declassificazione non reca alcun danno 
alla viabilità né alcun pregiudizio a pubbliche esigenze; 

 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  108 del  21/10/2013  3 

 
 
 
 
 
 

2. di procedere alla declassificazione, alla sdemanializzazione e al trasferimento quindi di tale area al 
patrimonio disponibile del Comune di Chamois, al fine di procedere alla suddetta permuta; 

 
3. di incaricare il Servizio tecnico comunale dell’affidamento dell’incarico di frazionamento dell’area e della 

successiva emanazione del “Decreto di Declassificazione” ai sensi dell’art. 3 comma 1 del D.P.R. n. 495 del 
16.12.1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada. 

 
 
MC/AG 
 

successivamente 
 
 
la Giunta si confronta e si aggiorna su diverse tematiche, il Sindaco, alle ore 12h30, avendo esaurito gli argomenti 
da trattare, dichiara chiusa la seduta. 
 
 
AG 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  108 del  21/10/2013  4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
DUCLY Remo  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  29/10/2013 al  13/11/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  29/10/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 
 
 
 
 
 
 
 
 


